(ม.ป.พ.: ม.ป.ป.); สุนีย์ มัลลิกะมาลย์, รัฐธรรมนูญกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพิทักษ์รักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2545), หน้า 69 - 74.

ว่างเปล่า ลำคลอง ที่สาธารณะอื่นๆ ฯลฯ และระบบกรรมสิทธิ์ของเอกชน

8. พระราชบัญญัติออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ.121 (พ.ศ. 2446) เพื่อออกตราจองที่ดินในท้องที่ที่ข้าหลวงออกโฉนดที่ดินจากรัฐส่วนกลางยังเดินทางไปไม่ถึงให้แก่ราษฎรที่ได้หักล้างถางพงไว้เป็นหลักฐานป้องกันการวิวาทก่อนที่ข้าหลวงออกโฉนดที่ดินจะออกโฉนดที่ดินให้ใหม่อย่างเป็นทางการ

9. พระราชบัญญัติรักษาคคลอง ร.ศ.121 (พ.ศ. 2446) ที่กำหนดให้เสนาบดีกระทรวงเกษตรธิการและเสนาบดีกระทรวงคมนาคมมีอำนาจในการกำหนดให้มีการสร้างถนนหลวงบนที่ริมคลอง สามารถลงโทษผู้ทิ้งสิ่งโสโครกในคลองและทางน้ำลำคูที่เชื่อมติดกับคลอง เก็บค่ารักษาคคลองจากราษฎร รวมทั้งมีอำนาจที่จะตั้งกฎข้อบังคับสำหรับการรักษาคคลองให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติ

10. พระราชบัญญัติออกโฉนดตราจอง ร.ศ.124 (พ.ศ. 2449) พระราชบัญญัตินี้เปลี่ยนชื่อจากพระราชบัญญัติออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ.121 โดยมีสาระสำคัญคือ กำหนดให้เสนาบดีกระทรวงเกษตรธิการตั้งข้าหลวงเกษตรเป็นผู้ออกตราจองที่ดินชั่วคราวให้แก่ราษฎรตั้งหอบะเบียนและนายทะเบียนขึ้นในท้องที่ที่ได้รับประกาศเพื่อการออกโฉนดตราจองชั่วคราวก่อนที่ข้าหลวงเกษตรจะลงชื่อและประทับตราเพื่อรับรองกรรมสิทธิ์ในที่ดินตามตราจอง

11. พระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ. 2452) ซึ่งเป็นการรวบรวมประกาศต่างๆ ที่เกี่ยวกับที่ดินซึ่งประกาศใช้แล้วให้เป็นพระราชบัญญัติฉบับเดียว โดยมีสาระสำคัญว่าด้วยการชำระความวิวาทเรื่องที่ดิน วิธีการรังวัดที่ดิน การออกโฉนดที่ดิน การจดทะเบียนที่ดิน กรรมสิทธิ์ในที่ดิน การแก้ไขทะเบียนโฉนด การรับมรดก ฯลฯ

12.

2417 - 2448) ให้ความสำคัญกับกฎหมายว่าด้วยการจัดการป่าไม้เป็นลำดับแรก ดังเห็นได้จาก ปริมาณของกฎหมายเรื่องดังกล่าวจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติสำหรับผู้รักษาเมืองฯ พ.ศ. 2417 ประกาศเรื่องซื้อขายไม้สัก พ.ศ. 2427 ประกาศตัดไม้สัก พ.ศ. 2427 และพระราชบัญญัติประกาศรักษาป่า พ.ศ. 2441

ลำดับถัดมาได้แก่ กฎหมายว่าด้วยการจัดการที่ดิน ดังเห็นได้จากการตรากฎหมาย 2 ฉบับ ได้แก่ ประกาศออกโฉนด ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2445) และพระราชบัญญัติออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2446) ในขณะที่ประเด็นการจัดการแร่ธาตุและการจัดการรักษาลำน้ำเป็นประเด็นที่ถูกให้ความสำคัญน้อย ดังเห็นได้จากการตรากฎหมายว่าด้วยเรื่องนั้นๆ อย่างละ 1 ฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติเหมืองแร่ พ.ศ. 2444 และพระราชบัญญัติรักษาคลอง ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2446)

ตารางแสดงปริมาณและอัตราส่วนของกฎหมายการจัดการธรรมชาติแต่ละประเภท

ประเภทของกฎหมาย จำนวน (ฉบับ) คิดเป็นอัตราร้อยละ (%)
การจัดการป่าไม้ 5 55.55
การจัดการที่ดิน 2 22.22
การจัดการแร่ธาตุ 1 11.11
การจัดการลำน้ำ 1 11.11
รวม 9 100

ในปี พ.ศ.

ตลอดจนกล่าวถึงสิทธิ เหนือที่ดินและแร่ธาตุในเขตราชอาณาจักรสยามว่าเป็นของหลวง การปลูกบ้านเรือน เพาะปลูก พืชพันธุ์ การทำเหมืองแร่ หรือการใดๆ ต้องได้รับอนุญาตจากทางการ³⁸

การอธิบายถึงพื้นที่สาธารณะและพื้นที่ส่วนตัวจะมีความชัดเจนยิ่งขึ้นในประกาศ ออกโฉนด ร.ศ.120 (พ.ศ. 2445) ที่ได้นำเอาแนวคิดระบบกรรมสิทธิ์เอกชนแบบตะวันตกมาใช้อย่าง เป็นทางการเพื่อกำหนดกรรมสิทธิ์เหนือที่ดินของปัจเจกบุคคลและกรรมสิทธิ์เหนือที่ดินในส่วนของ "พื้นที่สาธารณะ" ซึ่งรัฐเป็นเจ้าของ โดยที่การถือกรรมสิทธิ์เหนือพื้นที่ในอาณาเขตของรัฐไทยตาม ระบบกรรมสิทธิ์เอกชนและกรรมสิทธิ์ของรัฐได้กำหนดให้มีโฉนดที่ดินซึ่งออกโดยรัฐเป็นสิ่งที่แสดง กรรมสิทธิ์